ESTADO DE GOIÁS

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 36-GAB, DE 29 DE janeiro DE 2025

Dispõe sobre a escala do regime de plantão na Procuradoria-Geral do Estado de

Goiás para o período de 31 de janeiro de 2025 a 28 de abril de 2025.

O  PROCURADOR-GERAL  DO  ESTADO,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são

conferidas pelo art.  5º,  I,  da Lei  Complementar  estadual  nº 58,  de 4 de julho de 2006,  em

atendimento aos termos da Portaria nº 105-GAB, de 15 de março de 2024, e tendo em vista as

manifestações de interesse constantes dos autos do Processo nº 202400003000046, resolve:

Art. 1º Fica estabelecida a escala de Plantão para o intervalo temporal de 31 de

janeiro  de  2025 a  28  de  abril  de  2025,  compreendendo,  exclusivamente,  finais  de  semana,

feriados e dias em que decretado ponto facultativo na Administração Pública.

Art. 2º Os plantões serão cumpridos por procuradores e servidores, conforme a

escala constante do Anexo Único desta Portaria.

Art. 3º Havendo impossibilidade de cumprimento da escala pelo procurador ou

servidor plantonista designado, aplica-se o disposto no art. 10, § 3º, da Portaria nº 105-GAB, de

15 de março de 2024.

Parágrafo  único.  Em  caso  de  força  maior,  o  plantonista  deverá  comunicar  a

ocorrência  ao  Gabinete  do  Procurador-Geral  do  Estado,  de  imediato,  para  adoção  das

providências pertinentes.

Art.  4º  Em  havendo  decretação  de  ponto  facultativo  nas  repartições  públicas

estaduais em data não contemplada pelo Anexo Único desta Portaria, a escala do regime de

plantão  correspondente,  com  a  designação  de  procuradores  e  servidores  plantonistas,  será

estabelecida por ato complementar do Procurador-Geral do Estado.

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pelo Procurador-Geral do Estado.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAFAEL ARRUDA OLIVEIRA

Procurador-Geral do Estado

ANEXO ÚNICO

ESCALA DO REGIME DE PLANTÃO NA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE GOIÁS

31 DE JANEIRO DE 2025 A 28 DE ABRIL DE 2025

JANEIRO

1.

INÍCIO:

31/1/2025

(sexta-feira),

às 18h

FIM:

3/2/2025

(segunda-

feira), às 8h

a) Plantão geral:

1. Procurador(a): TOMAZ AQUINO DA

SILVA  JUNIOR  (PROCURADORIA

SETORIAL DA SECRETARIA DE ESTADO

DE  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA  E

INOVAÇÃO)

2.  Procurador(a):  JULIANA FERREIRA

CRUVINEL GUERRA (PROCURADORIA

TRIBUTÁRIA)

b) Plantão estratégico:

1.  Procurador(a):  GUILHERME

RIBEIRO  VALADARES  DO  AMARAL

(CONSULTORIA-GERAL/NÚCLEO

ESTRATÉGICO)

2.  Procurador(a):  ANA  PAULA  LIMA

FLORENTINO  ALVES  FERREIRA

(CONSULTORIA-GERAL/NÚCLEO  DE

NEGÓCIOS PÚBLICOS)

a) Plantão geral:

1.  Servidor(a):  VITOR

RODRIGUES  ALVES

(SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

INTEGRADA)

2.  Servidor(a):  VINICIUS

CARDOSO  SANTOS

(PROCURADORIA TRIBUTÁRIA)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  REJANE  CECILIO

CECILIANO  (GERÊNCIA  DA

SECRETARIA-GERAL)

FEVEREIRO

2.

INÍCIO:

7/2/2025

(sexta-feira),

às 18h

FIM:

10/2/2025

(segunda-

feira), às 8h

a) Plantão geral:

1.  Procurador(a):  DANIEL

BOAVENTURA  FRANÇA

(COORDENAÇÃO DE CUMPRIMENTO

E EXECUÇÃO)

2.  Procurador(a):  CARLOS AUGUSTO

SARDINHA  TAVARES  JUNIOR

(PROCURADORIA  SETORIAL  DA

SECRETARIA  DE  ESTADO  DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL)

b) Plantão estratégico:

1.  Procurador(a):  LUCIANO

MATSUSHITA JUNIOR (CONSULTORIA-

GERAL)

2.  Procurador(a):  MURILO  NUNES

MAGALHÃES (CONSULTORIA-GERAL)

a) Plantão geral:

1.  Servidor(a):  GRASIELY  VIEIRA

DORNELAS  DE  MELO

(PROCURADORIA  DO

CONTENCIOSO DE PESSOAL)

2. Servidor(a): TATIANA CAZORLA

CISCAR  (PROCURADORIA

TRIBUTÁRIA)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  MASALEN  DOS

SANTOS  DIAS  (CONSULTORIA-

GERAL)

2.  Servidor(a):  AUGUSTO

CAMILO  DA  SILVA  NETO

(GERÊNCIA DE TECNOLOGIA)

3.

INÍCIO:

14/2/2025

(sexta-feira),

às 18h

FIM:

17/2/2025

(segunda-

feira), às 8h

a) Plantão geral:

1.  Procurador(a):  DAVID  TARGINO

FALCÃO FARIAS (GERÊNCIA JURÍDICA

DE  DEFESA  DO  CONSUMIDOR  DA

SECRETARIA  DE  ESTADO  DA

SEGURANÇA PÚBLICA)

2. Procurador(a): RODRIGO DE LUQUI

ALMEIDA  SILVA  (PROCURADORIA

SETORIAL DA SECRETARIA DE ESTADO

DA ECONOMIA)

b) Plantão estratégico:

1. Procurador(a): BRUNO BIZERRA DE

OLIVEIRA  (CONSULTORIA-GERAL/

NÚCLEO ESTRATÉGICO)

a) Plantão geral:

1.  Servidor(a):  MAYKON

DOUGLAS  NUNES  DIAS

(GERÊNCIA  DE  GESTÃO

INSTITUCIONAL)

2.  Servidor(a):  GANDHI

MACHADO  CAMILO

(PROCURADORIA  DO

CONTENCIOSO DE PESSOAL)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  FREDERICO

RODRIGUES SILVA (GERÊNCIA DA

SECRETARIA-GERAL)

4.

INÍCIO:

21/2/2025

(sexta-feira),

às 18h

FIM:

24/2/2025

(segunda-

feira), às 8h

a) Plantão geral:

1.  Procurador(a):  CESAR  AUGUSTO

DIAS  ROSA  (GERÊNCIA  DE  ANÁLISE

DE  APOSENTADORIA  DA  GOIÁS

PREVIDÊNCIA)

2.  Procurador(a):  LUCIANO  ALVES

VIEIRA (PROCURADORIA JUDICIAL)

b) Plantão estratégico:

1.  Procurador(a):  HENRIQUE

MIRANDA  SEREJO  (CONSULTORIA-

GERAL/NÚCLEO ESTRATÉGICO)

a) Plantão geral:

1.  Servidor(a):  ÉLIDA  EVANIKEL

LINA  CORTE  (GERÊNCIA  DE

GESTÃO INSTITUCIONAL)

2.  Servidor(a):  ISADORA

RODRIGUES CAMPOS (GERÊNCIA

DE GESTÃO INSTITUCIONAL)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  LUCIANA

BARBOSA  DE  OLIVEIRA

(GERÊNCIA  DA  SECRETARIA-

GERAL)

5.

INÍCIO:

28/2/2025

(sexta-feira),

às 18h

FIM:

3/3/2025

(segunda-

feira), às 8h

a) Plantão geral:

1.  Procurador(a):  MARCELO CARLOS

MAIA  PINTO  (PROCURADORIA

SETORIAL  DA  UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE GOIÁS)

2.  Procurador(a):  EDUARDO  SILVA

TOLEDO  PULLIN  MIRANDA

(PROCURADORIA  DO  CONTENCIOSO

DE PESSOAL)

b) Plantão estratégico:

1. Procurador(a): RENATA MONTEIRO

FERNANDES  MOREIRA

(CONSULTORIA-GERAL)

a) Plantão geral:

1.  Servidor(a):  THAYNARA

CHRISTINE  BATISTA  DE

MAGALHAES  (PROCURADORIA

TRIBUTÁRIA)

2.  Servidor(a):  IGOR  ESTEVES

NERY  BOSSO  (GERÊNCIA  DE

COMPRAS GOVERNAMENTAIS)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  LUDMILLA

ARRUDA MENDES (GERÊNCIA DA

SECRETARIA-GERAL)

MARÇO

6.

INÍCIO:

3/3/2025

(segunda-

feira), às 8h

FIM:

5/3/2025

(quarta-feira),

às 14h

a) Plantão geral:

1. Procurador(a): JÔNATAS CARDOSO

CAVALCANTE  (GERÊNCIA  DO

CONTENCIOSO  ESPECIAL  DA

SECRETARIA  DE  ESTADO  DA

EDUCAÇÃO)

2. Procurador(a): BERNARDO SOARES

SANTOS  (PROCURADORIA  DO

CONTENCIOSO DE PESSOAL)

b) Plantão estratégico:

1. Procurador(a): RAFAEL CARVALHO

DA  ROCHA  LIMA  (CONSULTORIA-

GERAL)

a) Plantão geral:

1. Servidor(a): SOLANGE BEATRIZ

DE JESUS FERREIRA GUIMARÃES

(PROCURADORIA  REGIONAL  DE

ANÁPOLIS)

2.  Servidor(a):  ALESSANDRA  DE

MAIO  LEITÃO  (PROCURADORIA

DE  DEFESA  DO  PATRIMÔNIO

PÚBLICO E DO MEIO AMBIENTE)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  MASALEN  DOS

SANTOS  DIAS  (CONSULTORIA-

GERAL)

2.  Servidor(a):  AUGUSTO

CAMILO  DA  SILVA  NETO

(GERÊNCIA DE TECNOLOGIA)

7.

INÍCIO:

7/3/2025

(sexta-feira),

às 18h

FIM:

10/3/2025

(segunda-

feira), às 8h

a) Plantão geral:

1.  Procurador(a):  MARIA  ELISA

QUACKEN  MANOEL  DA  COSTA

(COORDENAÇÃO DE CUMPRIMENTO

E EXECUÇÃO)

2.  Procurador(a):  VALESKA  DE

OLIVEIRA  FRAZÃO  (PROCURADORIA

SETORIAL DA SECRETARIA DE ESTADO

DA CULTURA)

b) Plantão estratégico:

1. Procurador(a): JOÃO PAULO SAHB

ESTRELA (CONSULTORIA-GERAL)

a) Plantão geral:

1.  Servidor(a):  PABLLO  FLLADY

NOGUEIRA  RUFINO  (GERÊNCIA

DO CONTENCIOSO TRIBUTÁRIO)

2.  Servidor(a):  JULLIANY  KEILA

COTRIM  (PROCURADORIA

TRIBUTÁRIA)

b) Plantão estratégico:

1.1. Servidor(a): REJANE CECILIO

CECILIANO  (GERÊNCIA  DA

SECRETARIA-GERAL)

8.

INÍCIO:

14/3/2025

(sexta-feira),

às 18h

FIM:

17/3/2025

(segunda-

feira), às 8h

a) Plantão geral:

1.  Procurador(a):  VIRGÍNIA  SOUZA

BONTEMPO  (PROCURADORIA

TRIBUTÁRIA)

2. Procurador(a): RODRIGO EUGÊNIO

MATOS  RESENDE  (PROCURADORIA

DE  DEFESA  DO  PATRIMÔNIO

PÚBLICO E DO MEIO AMBIENTE)

b) Plantão estratégico:

1.  Procurador(a):  TÚLIO  ROBERTO

RIBEIRO  (CONSULTORIA-GERAL/

NÚCLEO ESTRATÉGICO)

a) Plantão geral:

1.  Servidor(a):  MARCELO

CASTILHO  TEIXEIRA  ALVES

(SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

INTEGRADA)

2.  Servidor(a):  VANESSA

ANDREIA  MARTINS  MORAIS  DE

SOUSA  (SUPERINTENDÊNCIA  DE

GESTÃO INTEGRADA)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  LUCIANA

BARBOSA  DE  OLIVEIRA

(GERÊNCIA  DA  SECRETARIA-

GERAL)

9.

INÍCIO:

21/3/2025

(sexta-feira),

às 18h

FIM:

24/3/2025

(segunda-

feira), às 8h

a) Plantão geral:

1. Procurador(a): FREDERICO MEYER

CABRAL  MACHADO  (GERÊNCIA  DE

PROCESSOS  ADMINISTRATIVOS  DA

AGÊNCIA  GOIANA  DE

INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES)

2. Procurador(a): CYNTHIA CAROLINE

DE BESSA (GERÊNCIA DE SERVIDORES

DA  SECRETARIA  DE  SEGURANÇA

PÚBLICA,  DA  PROCURADORIA  DO

CONTENCIOSO DE PESSOAL)

b) Plantão estratégico:

1.  Procurador(a):  JOÃO  FLÁVIO

CAPELA DE AMORIM (CONSULTORIA-

GERAL/NÚCLEO  DE  NEGÓCIOS

PÚBLICOS)

a) Plantão geral:

1. Servidor(a): RODRIGO MATIAS

DE  OLIVEIRA  (GERÊNCIA

CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO)

2.  Servidor(a):  PATRÍCIA  ALVES

DE  FARIA  (SUPERINTENDÊNCIA

DE GESTÃO INTEGRADA)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  TALITA  BIANCHI

BRAGA DOS REIS (GERÊNCIA DA

SECRETARIA-GERAL)

10.

INÍCIO:

28/3/2025

(sexta-feira),

às 18h

FIM:

31/3/2025

(segunda-

feira), às 8h

a) Plantão geral:

1.  Procurador(a):  BÁRBARA

MARCELLE LÚCIA DUARTE GIGONZAC

(PROCURADORIA JUDICIAL)

2. Procurador(a):  SANDRO FERREIRA

COELHO (PROCURADORIA JUDICIAL)

b) Plantão estratégico:

1.  Procurador(a):  ANA  CAROLINE

GOUVEIA  VALADARES

(CONSULTORIA-GERAL)

a) Plantão geral:

1.  Servidor(a):  MARINA

GABRIELA ZOMIOTI  MESQUITA

(PROCURADORIA TRIBUTÁRIA)

2. Servidor(a):  MARCO AURÉLIO

OLIVEIRA  DA  CUNHA

(PROCURADORIA TRIBUTÁRIA)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  FREDERICO

RODRIGUES SILVA (GERÊNCIA DA

SECRETARIA-GERAL)

ABRIL

11.

INÍCIO:

4/4/2025

(sexta-feira),

às 18h

FIM:

7/4/2025

(segunda-

feira), às 8h

a) Plantão geral:

1.  Procurador(a):  RENATA  FERREIRA

MENDONÇA  (GERÊNCIA  DE  DEFESA

DO ERÁRIO)

2.  Procurador(a):  ALESSANDRA

BAIOCCHI  VIEIRA  NASCIMENTO

(PROCURADORIA TRIBUTÁRIA)

b) Plantão estratégico:

1.  Procurador(a):  ANA  PAULA

APARECIDA  GUIMARAES  DE  PAULA

(CONSULTORIA-GERAL)

a) Plantão geral:

1.  Servidor(a):  LUCÍLIA  VILELA

(PROCURADORIA  REGIONAL  DE

ANÁPOLIS)

2. Servidor(a): DANIEL NOBREGA

CAMPOS  (PROCURADORIA  DO

CONTENCIOSO DE PESSOAL)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  LUDMILLA

ARRUDA MENDES (GERÊNCIA DA

SECRETARIA-GERAL)

2.  Servidor(a):  AUGUSTO

CAMILO  DA  SILVA  NETO

(GERÊNCIA DE TECNOLOGIA)

12.

INÍCIO:

11/4/2025

(sexta-feira),

às 18h

FIM:

14/4/2025

(segunda-

feira), às 8h

a) Plantão geral:

1. Procurador(a):  MHELIZA MARIANI

MENDES  LOYOLA  RIOS  MACHADO

(CORREGEDORIA-GERAL)

2.  Procurador(a):  MARCELO  DE

SOUZA (PROCURADORIA DE DEFESA

DO  PATRIMÔNIO  PÚBLICO  E  DO

MEIO AMBIENTE)

b) Plantão estratégico:

1.  Procurador(a):  TULIO  ROBERTO

RIBEIRO  (CONSULTORIA-GERAL/

NÚCLEO ESTRATÉGICO)

a) Plantão geral:

1. Servidor(a): CIBELE CELESTINO

RIBEIRO (GERÊNCIA DA CÂMARA

DE  CONCILIAÇÃO,  MEDIAÇÃO  E

ARBITRAGEM)

2.  Servidor(a):  MARA  LÚCIA  DE

MORAES  CARVALHO  (GERÊNCIA

DE GESTÃO INSTITUCIONAL)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  MASALEN  DOS

SANTOS  DIAS  (CONSULTORIA-

GERAL)

13.

INÍCIO:

16/4/2025

(quarta-feira),

às 18h

FIM:

19/4/2025

(sábado),  às

8h

a) Plantão geral:

1.  Procurador(a):  PAULO  ANDRÉ

TEIXEIRA  HURBANO

(PROCURADORIA  SETORIAL  DA

SECRETARIA  DE  ESTADO  DA

SEGURANÇA PÚBLICA)

2.  Procurador(a):  FERNANDO CÉSAR

PAULA RODRIGUES (PROCURADORIA

REGIONAL DE ITUMBIARA)

b) Plantão estratégico:

1. Procurador(a): BRUNO BIZERRA DE

OLIVEIRA  (CONSULTORIA-GERAL/

NÚCLEO ESTRATÉGICO)

a) Plantão geral:

1.  Servidor(a):  WILLER  MAURO

BARROSO  (COORDENAÇÃO  DE

CUMPRIMENTO E EXECUÇÃO)

2.  Servidor(a):  ANNA  LUIZA

MARTINS  MARINHO

(COORDENAÇÃO  DE

CUMPRIMENTO E EXECUÇÃO)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  REJANE  CECILIO

CECILIANO  (GERÊNCIA  DA

SECRETARIA-GERAL)

14.

INÍCIO:

19/4/2025

(sábado),  às

8h

FIM:

22/4/2025

(terça-feira),

às 8h

a) Plantão geral:

1.  Procurador(a):  GUSTAVO  LELIS

SOUZA  SILVA  (PROCURADORIA

SETORIAL DA SECRETARIA DE ESTADO

DE  INDÚSTRIA,  COMÉRCIO  E

SERVIÇOS)

2.  Procurador(a):  GUILHERME

RESENDE  CHRISTIANO

(PROCURADORIA JUDICIAL)

b) Plantão estratégico:

1.  Procurador(a):  HENRIQUE

MIRANDA  SEREJO  (CONSULTORIA-

GERAL/NÚCLEO ESTRATÉGICO)

a) Plantão geral:

1.  Servidor(a):  TREICY  MARTINS

SILVA  MARINHO

(PROCURADORIA  DO

CONTENCIOSO DE PESSOAL)

2. Servidor(a): LÍDIA VANESSA DE

OLIVEIRA  (PROCURADORIA  DO

CONTENCIOSO DE PESSOAL)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  LUCIANA

BARBOSA  DE  OLIVEIRA

(GERÊNCIA  DA  SECRETARIA-

GERAL)

15.

INÍCIO:

25/4/2025

(sexta-feira),

às 18h

FIM:

28/4/2025

(segunda-

feira), às 8h

a) Plantão geral:

1.  Procurador(a):  RAIMUNDO

NONATO  PEREIRA  DINIZ

(PROCURADORIA TRIBUTÁRIA)

2.  Procurador(a):  CARLOS FELIPE DE

MENDONÇA  ALVES  JÚNIOR

(PROCURADORIA TRIBUTÁRIA)

b) Plantão estratégico:

1. Procurador(a): JOÃO PAULO SAHB

ESTRELA (CONSULTORIA-GERAL)

a) Plantão geral:

1.  Servidor(a):  JULIANE  NUNES

BEZERRA  DE  SOUZA

(PROCURADORIA  DO

CONTENCIOSO DE PESSOAL)

2.  Servidor(a):  LARISSA  KARLA

CAETANO  SCHMITZ

(PROCURADORIA  REGIONAL  DE

ANÁPOLIS)

b) Plantão estratégico:

1.  Servidor(a):  TALITA  BIANCHI

BRAGA DOS REIS (GERÊNCIA DA

SECRETARIA-GERAL)